
 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv, www.ventspils.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

Ventspilī 
2025. gada 27.martā  Nr.4 

(protokols Nr.5; 17.§) 
 

Grozījumi Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 2. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 1 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Ventspilī” 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

  44. panta otro daļu 

un Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 

14. panta trešo daļu 

 

 

   Izdarīt Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 2. marta saistošajos 
noteikumos Nr.1 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Ventspilī” (Latvijas Vēstnesis, 2023., 
Nr.47, 2024., Nr.195) šādus grozījumus: 

 

1. izteikt 4.8. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“4.8. politiski represētās personas – braukšanas maksas atvieglojums – tiesības 10 reizes mēnesī bez 
maksas izmantot sabiedriskā transporta pakalpojumus maršrutos no Nr.1 līdz Nr.23;”; 

 

2. izteikt 5. punktu šādā redakcijā:  
“5. Pilsētas sabiedriskajā transportā mēnešbiļetes ar atlaidēm ir derīgas, uzrādot kopā ar personu 
apliecinošu dokumentu. Noteikumu 4.8.apakšpunktā minētajām personām jāuzrāda braukšanas 
karte kopā ar personu apliecinošu dokumentu.”; 
 

3. izteikt 6. punktu šādā redakcijā: 
“6. Noteikumu 4. punktā minētās personas mēnešbiļetes vai braukšanas kartes par kārtējo mēnesi 
var saņemt vai iegādāties, sākot no iepriekšējā mēneša 20. datuma līdz kārtējā mēneša  
10. datumam Ventspils autoostas kasē, Kuldīgas ielā 5, Ventspilī, uzrādot dokumentu, kas dod tām 
tiesības saņemt braukšanas maksas atvieglojumu, un citā pilsētas sabiedriskā transporta 
pārvadātāja noteiktajā veidā.”; 

 

4. svītrot 7. punktā vārdus “mēnešbiļetes iegādei”.  
 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                J. Vītoliņš  

 

mailto:dome@ventspils.lv


 

    

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOME 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv, www.ventspils.lv 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2025. gada 27. marta saistošajiem noteikumiem Nr.4 

“Grozījumi Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 2. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 1 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Ventspilī”” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1.  Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums 

Saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojuma likuma 14. panta 
trešo daļu, pašvaldībām ir tiesības noteikt braukšanas maksas 
atvieglojumus savā administratīvajā teritorijā, ja ar šo braukšanas 
maksas atvieglojumu noteikšanu pārvadātājam radītos zaudējumus 
pilnībā kompensē no pašvaldības budžeta. 
Saistošajos noteikumos “Grozījumi Ventspils valstspilsētas 
pašvaldības domes 2023. gada 2. marta saistošajos noteikumos Nr. 1 
“Par braukšanas maksas atvieglojumiem Ventspilī”” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi) tiek paredzēts, ka politiski represētās personas, 
kuru dzīvesvieta ir deklarēta Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) administratīvajā teritorijā, 10 reizes mēnesī 
bez maksas varēs izmantot sabiedriskā transporta pakalpojumus 

maršrutos no Nr.1 līdz Nr. 23 pilsētas administratīvās teritorijas 
robežās.   
Līdz šim braukšanas maksas atvieglojumus 50% apmērā no 
mēnešbiļetes cenas varēja saņemt darbspējas vecumā esošas 
politiski represētas personas, kurām piešķirts trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības statuss, sabiedriskā transporta 
maršrutos no Nr. 1 līdz Nr. 13.  

Saistošie noteikumi paredz labvēlīgākus braukšanas maksas 
atvieglojumus, paplašinot papildus atbalstu Pašvaldībā deklarētām 
politiski represētām personām, paredzot 10 bezmaksas braucienus 

mēnesī sabiedriskajā transportā maršrutos no Nr.1 līdz Nr. 23. 

Paplašinātais atbalsts bezmaksas braucieniem pilsētas sabiedriskajā 
transportā būs nodrošināts ikvienai Pašvaldībā deklarētai politiski 
represētai personai, neatkarīgi no vecuma, un no apstākļa, vai 
personai piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās statuss. 
Pēc statistikas, apkopojot līdz šim izmantoto mēnešbiļešu datus, 
pieprasījums no politiski represēto personu puses bija vidēji 10 
braucieniem mēnesī. 
Līdz ar to, Pašvaldības domes 2023. gada 2. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 1 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem 
Ventspilī” ir paredzēts veikt grozījumus, lai paredzētu braukšanas 
maksas atvieglojumus ikvienai Pašvaldībā deklarētai politiski 

represētai personai, neatkarīgi no vecuma un apstākļa, vai personai 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. 

 

mailto:dome@ventspils.lv


 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu īstenošanai ir fiskāla ietekme uz Pašvaldības 
budžetu, palielinot izdevumu daļu par 26 568 euro. Saistošo 
noteikumu īstenošanai finansējums ik gadu tiks paredzēts 
Pašvaldības budžetā. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz  
vidi, iedzīvotāju veselību,  
uzņēmējdarbības vidi  
pašvaldības teritorijā, kā arī  
plānotā regulējuma ietekme uz  
konkurenci 

Sociālā ietekme – braukšanas maksas atvieglojums uzlabos 
Pašvaldībā deklarēto, politiski represēto personu sociālo situāciju un 
dzīves kvalitāti. 
Ietekme uz vidi – nav attiecināms. 
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms. 
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi Pašvaldības teritorijā – nav 

attiecināms. 
Ietekme uz konkurenci – Saistošajos noteikumos paredzētie 
pasākumi neierobežo konkurenci. 

4. Ietekme uz  

administratīvajām procedūrām  
un to izmaksām 

Saistošie noteikumi neietekmē līdzšinējās administratīvās 
procedūras. Tāpat kā līdz šim, politiski represētās personas varēs 
vērsties Pašvaldības iestādē “Ventspils Sociālais dienests” un 
saņemt braukšanas maksas atvieglojumu. 

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem 

Jauna ietekme uz Pašvaldības funkcijām netiek paredzēta. 
Saistošie noteikumi neparedz jaunu darba vietu radīšanu. 
 

6. Informācija par izpildes  
nodrošināšanu 

Saistošajos noteikumos noteiktos braukšanas maksas atvieglojumus 
administrēs Pašvaldības iestāde “Ventspils Sociālais dienests”. 
 

7. Prasību un izmaksu  
samērīgums pret ieguvumiem,  
ko sniedz mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai. 
 

8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un institūcijām 

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu 
sabiedrību par noteikumu projektu un dotu iespēju izteikt viedokli, 
no 11.02.2025. līdz 25.02.2025. saistošo noteikumu projekts tika 
publicēts Pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspils.lv sadaļas 
“Iedzīvotāju līdzdalība” apakšsadaļā “Viedokļa izteikšana par 
saistošo noteikumu projektiem”. Priekšlikumi un iebildumi netika 
saņemti. 
 

Noteikumu projekts ir izskatīts Ventspils valstspilsētas pašvaldības : 
1. Likumības komisijā 05.02.2025. 
2. Sociālo lietu komisijā 06.02.2025. 
3. Finanšu komitejā 27.03.2025.  

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                            J. Vītoliņš 

 

 

 


